
 

COMUNE DI CODROIPO 
PROVINCIA DI UDINE 

Ordinanza N. 71 del ******* Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
COPIA 

 
 

ORDINANZA N. 71 
del 18-06-2025 

 
 

Oggetto: MISURE A TUTELA DELL'INCOLUMITÀ PUBBLICA E DELLA 
SICUREZZA URBANA: DIVIETO DI VENDITA, 
SOMMINISTRAZIONE E DETENZIONE DI BEVANDE IN 
CONTENITORI DI VETRO E/O METALLO - DIVIETO DI VENDITA, 
DI SOMMINISTRAZIONE, DETENZIONE E CONSUMO DI 
BEVANDE CON GRADAZIONE ALCOLICA SUPERIORE A 15° IN 
OCCASIONE DEI CONCERTI CHE SI TERRANNO A VILLA 
MANIN DI PASSARIANO NEI GIORNI 22 E 28 GIUGNO, 
2/4/5/6/9/13/20/21/23 LUGLIO 2025 

 
IL SINDACO 

 
CONSIDERATO che a Villa Manin di Passariano si terranno i seguenti concerti: 

 22 giugno ALANIS MORISSETTE 
 28 giugno BRUNORI SAS 
 02 luglio IRAMA 
 04 luglio GHALI 
 05 luglio ANNA 
 06 luglio GIANNA NANNINI 
 09 luglio STING 
 13 luglio UMBERTO TOZZI 
 20 luglio RICCARDO MUTI 
 21 luglio GIORGIA 
 23 luglio ALESSANDRA AMOROSO 
durante i quali è prevista l’affluenza di migliaia di persone; 

PRESO ATTO che molti dei partecipanti acquisteranno bevande per il consumo in strada; 
EVIDENZIATO che la gestione di tali manifestazioni pubbliche impone l’adozione di misure 
ed interventi utili a migliorare le condizioni di ordine e sicurezza pubblica al fine di evitare atti 
di vandalismo nonché per prevenire situazioni di pregiudizio per la pubblica incolumità delle 
persone; 



COMUNE DI CODROIPO 

Ordinanza N. 71 del 18-06-2025 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

CONSIDERATO che l’attuale contesto impone il rafforzamento di misure di prevenzione ed 
il mantenimento di elevati livelli di sicurezza durante lo svolgimento di manifestazioni ed 
eventi ad elevata affluenza di pubblico, non solo da parte degli operatori delle Forze di 
Polizia ma anche di tutti gli attori coinvolti, al fine di dare attuazione alla sicurezza 
partecipata ed integrata con la necessaria interlocuzione tra tutti i componenti del sistema 
sicurezza; 
CONSIDERATO pertanto che, in particolare, la dispersione o l’abbandono al suolo di 
bottiglie e contenitori di vetro e/o metallo può costituire un reale pregiudizio per l’incolumità 
di tutti le persone presenti ai concerti in premessa, trattandosi di oggetti che possono 
potenzialmente costituire offesa e pericolo, anche in caso di situazioni di criticità o 
emergenza; 
RILEVATO come il fenomeno della dispersione ed abbandono al suolo dei contenitori di 
vetro e metallo, durante lo svolgimento di pubbliche manifestazioni, sia diretta conseguenza 
della somministrazione di bevande direttamente su aree e spazi pubblici; 
RITENUTO necessario assicurare in ogni caso il corretto svolgimento di tali manifestazioni 
e la tutela dei valori prevalenti dell’incolumità pubblica, del decoro e della sicurezza urbana, 
con l’adozione di adeguate misure (divieti) preordinate a regolamentare “temporaneamente” 
la detenzione e l’attività di somministrazione di alimenti e bevande mediante contenitori in 
vetro e/o metallo durante lo svolgimento dei citati concerti; 
RITENUTO inoltre necessario adottare un'ordinanza sindacale atta a salvaguardare le 
primarie esigenze di ordine e sicurezza pubblica da assicurare, in occasione 
dell'esecuzione delle predette attività concertistiche, attraverso il preventivo divieto di 
vendita e di somministrazione al pubblico di bevande con gradazione alcolica superiore a 
15°, nonché la relativa detenzione su aree pubbliche ed aperte al pubblico a partire dalle ore 
14:00 dei giorni di svolgimento dei concerti e fino alle ore 02:00 del giorno successivo; 
CONSIDERATO di individuare quale area nella quale applicare i suddetti divieti, Piazza 
Manin a Passariano dove si svolgeranno dagli eventi e l’area pubblica o aperta al pubblico 
nel raggio di 900 mt da Piazza Manin; 
VISTI gli articoli 50 e 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico degli enti locali); 
VISTA la propria competenza nel merito; 
 

O R D I N A 
 

Nelle giornate di svolgimento dei seguenti concerti a Villa Manin di Passariano: 
 22 giugno ALANIS MORISSETTE 
 28 giugno BRUNORI SAS 
 02 luglio IRAMA 
 04 luglio GHALI 
 05 luglio ANNA 
 06 luglio GIANNA NANNINI 
 09 luglio STING 
 13 luglio UMBERTO TOZZI 
 20 luglio RICCARDO MUTI 
 21 luglio GIORGIA 
 23 luglio ALESSANDRA AMOROSO 

in Piazza Manin a Passariano dove si svolgeranno dagli eventi e nell’area pubblica o aperta 
al pubblico nel raggio di 900 mt da Piazza Manin, area individuata nell’allegata planimetria 
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dalle ore 14:00 
alle ore 02:00 della giornata successiva, sono istituiti i divieti di seguito elencati: 
1. divieto di somministrazione, vendita e detenzione su aree pubbliche o aperte all’uso 

pubblico di bevande di qualsiasi genere in contenitori di vetro e/o metallo (bicchieri, 



COMUNE DI CODROIPO 

Ordinanza N. 71 del 18-06-2025 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

bottiglie, lattine e simili), prevedendosi in sostituzione la somministrazione, vendita e 
consumo in contenitori di altro materiale ammesso dalla vigente normativa 
igienico/sanitaria. 
Il divieto non opera per la somministrazione e la conseguente consumazione di bevande 
che avviene esclusivamente all’interno dei locali in cui si svolge l’attività di pubblico 
esercizio o comunque autorizzata alla somministrazione di bevande. 

2. divieto di asporto dai locali delle attività di pubblico esercizio o comunque autorizzate alla 
somministrazione di bevande, di contenitori di vetro e/o metallo per bevande (bicchieri, 
bottiglie, lattine e simili). 
L’esercente o il titolare dell’attività ha l’obbligo di effettuare un’attenta e scrupolosa 
sorveglianza alle uscite del proprio locale al fine di impedire ai clienti ed avventori di 
portare all’esterno del locale stesso - su aree pubbliche o aperte all’uso pubblico - i 
contenitori delle bevande in vetro e/o metallo, ferma restando la congiunta responsabilità 
del cliente – avventore. 
A tal proposito gli esercenti ed i titolari delle attività comunque autorizzate alla 
somministrazione di bevande sono tenuti ad esporre, all’interno dei propri locali, in modo 
visibile idonei avvisi per gli avventori che riportano i divieti di cui sopra. 

3. il divieto di abbandonare, su aree pubbliche o aperte al pubblico, contenitori di vetro e/o 
metallo; 

4. Il divieto di vendita e di somministrazione al pubblico di bevande con gradazione alcolica 
superiore a 15°, nonché la relativa detenzione su aree pubbliche ed aperte al pubblico; 

 
A V V I S A  

 
a) Le violazioni ai punti 1, 3 e 4 della presente ordinanza nei confronti dei pubblici esercizi ed attività 

di somministrazione e vendita sono soggette alla sanzione amministrativa del pagamento della 
somma da € 500,00 a € 5.000,00. 

b) Le violazioni al punto 2 della presente ordinanza sono soggette alla sanzione amministrativa del 
pagamento della somma da € 25,00 a € 500,00. 

 
D I S P O N E 

 
che la presente Ordinanza sia immediatamente esecutiva dalla data odierna e venga resa 
pubblica mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune, pubblicazione sul sito 
internet comunale ed invio ai mezzi di informazione. 
Che la medesima Ordinanza venga portata a conoscenza dei titolari delle attività di pubblico 
esercizio o comunque autorizzate alla somministrazione di bevande i cui locali insistono 
all’interno dell’area urbana interessata dal provvedimento, a tutte le Forze di Polizia operanti 
nel territorio nonché alle Associazioni che – a vario titolo – partecipano quali soggetti attivi 
alla manifestazione pubblica concerti sopra indicati e copia sia trasmessa al Prefetto della 
Provincia di Udine. 
 

A V V E R T E 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo 
comunale, ricorso davanti al TAR per il Friuli Venezia Giulia di Trieste o, in alternativa, entro 
120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
 
 

 

 F.to Nardini Guido 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate) 



COMUNE DI CODROIPO 

Ordinanza N. 71 del 18-06-2025 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo 

 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE di documento informatico in ottemperanza alle vigenti regole 
tecniche ai sensi degli art. 23, 23-bis e 23-ter del Decreto Legislativo n. 82 del 7/3/2005 (CAD) e 
s.m.i. e norme collegate 
Codroipo, li 18-06-25 
 
 L’IMPIEGATA/O RESPONSABILE 
 Ai sensi dell’art. 18 D.P.R. 445/2000 
  
 
  



COMUNE DI CODROIPO 

Ordinanza N. 71 del 18-06-2025 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido 
e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

 
Certificato di 
pubblicazione 

 
ORDINANZA N. 71 del 18-06-2025 

 
 

Oggetto: MISURE A TUTELA DELL'INCOLUMITÀ PUBBLICA E DELLA 
SICUREZZA URBANA: DIVIETO DI VENDITA, 
SOMMINISTRAZIONE E DETENZIONE DI BEVANDE IN 
CONTENITORI DI VETRO E/O METALLO - DIVIETO DI VENDITA, 
DI SOMMINISTRAZIONE, DETENZIONE E CONSUMO DI 
BEVANDE CON GRADAZIONE ALCOLICA SUPERIORE A 15° IN 
OCCASIONE DEI CONCERTI CHE SI TERRANNO A VILLA 
MANIN DI PASSARIANO NEI GIORNI 22 E 28 GIUGNO, 
2/4/5/6/9/13/20/21/23 LUGLIO 2025 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione fino al 24-07-2025 con numero di registrazione all’albo pretorio 821. 
 
 
 
 
COMUNE DI CODROIPO li 
18-06-2025 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 


